estabelecida em Constituição Federal, para credenciamento e funcionamento, 
os Centros de Formação de Condutores deverão atender as exigências 
estabelecidas na atual Resolução nº 789/2020 do Conselho Nacional do Trânsito.  

O resultado do cumprimento desta exigência legal hoje representa 

o total de 14.000 (quatorze mil) empresas, que investiram relevante valor em 
infraestrutura básica, pedagógicas, de pessoal e veículos, tudo para oferecer um 
aprendizado de qualidade, mas que têm sua segurança jurídica em texto de 
Resolução Federal que pode alterar de acordo com o entendimento de uma nova